2.2. Đôi nét về mỹ thuật trang phục cung đình triều
Nguyễn
Sự ra đời của mỹ thuật trang phục cung đình Nguyễn
gắn liền với công cuộc định chế hóa “lễ trị quốc” của
vua Gia Long ngay sau khi thống nhất giang sơn năm

41802. Theo Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ , từ
năm Gia Long thứ 7 (1808), triều đình đã chính thức
quy định hệ thống y phục triều nghi, phân hạng rõ
ràng giữa hoàng đế, hoàng hậu, hoàng thân quốc
thích, quan văn ‑ võ các cấp; đặt nền tảng cho một trật
tự xã hội được định hình bằng lễ phục.

Dưới triều Minh Mạng (1820‑1841), công cuộc
“Trung hưng lễ nhạc” được đẩy lên đến đỉnh cao, với
việc chuẩn hóa quy chế lễ phục và màu sắc triều nghi.